
Istituto Comprensivo Statale
“G. Lombardo Radice – E. Fermi”
Via U. Foscolo, 91015 CUSTONACI  (Trapani)      Telefono: 0923.1872080  https://lombardoradice-fermi.edu.it  Codice Univoco Ufficio: UF4ZXT

Codice Fiscale 80006340816 P. E. C.: tpic80900q@pec.istruzione.it e-mail: tpic80900q@istruzione.it

Custonaci lì, 26/04/2024

All’Albo on line

Al Sito web:

Sezione progetti PNRR

Sez. Amministrazione trasparente

Agli atti

Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30  

dicembre  2020,  n.  178.  Decreto  del  Ministro  dell’istruzione 11  agosto  2022,  n.  222,  articolo  2  –  “Azioni  di 

coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR.

Cod. Identificativo progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-4926; CUP: I44D22001480006.Cod. Identificativo progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-4926; CUP: I44D22001480006.

Oggetto: decreto per il conferimento di incarico di formatore per il progetto PNRR “Animatore 

digitale: formazione del personale interno”.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA  la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedi-

mento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordina-

mento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" ed il 

Decreto  Assessoriale  della  Regione  Sicilia  28.12.2018  n.  7753,  concernente 

“Istruzioni generali gestione amministrativo contabile istituzioni scolastiche stata-

li ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana.”;

VISTO l’articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178;

ISTITUTO COMPRENSIVO "LOMBARDO RADICE - FERMI" - CUSTONACI (TP)
C.F. 80006340816 C.M. TPIC80900Q
AE01A77 - Area Organizzativa Omogenea I.C. LOMBARDO RADICE-FERMI Custonaci

Prot. 0004549/U del 26/04/2024 08:45:05��VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



Istituto Comprensivo Statale

“G. Lombardo Radice – E. Fermi”

VISTO il D.M. 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 del Ministro dell’istruzione – Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR;

VISTA la nota 91698 del 31 ottobre 2022, trasmissione codice unico di progetto;

VISTA la nota prot. 24917 del 27 febbraio 2023 di autorizzazione per l’attuazione del 

progetto;

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del pro-

gramma Next Generation EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio

ECOFIN del 13 luglio 2021;

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 82 del 13/12/2023 e successive modificazio-

ni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 

2022-2025, aggiornamento 2023/24;

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 89 del 9/02/2024 di approvazione del pro-

gramma annuale dell’esercizio finanziario 2024; 

RICHIAMATO il decreto di assunzione a bilancio  prot. n. 9093 del 22/12/2022;

VISTO il D.Lgs.  36/2023 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP - responsabile 

unico del progetto negli appalti, nelle concessioni e nelle forniture;

RICHIAMATO il punto 1 della citata nota prot. 24917 del 27 febbraio 2023 di autorizzazione per 

l’attuazione del progetto che recita “… I formatori interni e/o esterni devono esse-

re individuati nel rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità ed equità sulla 

base di apposito avviso. Nel caso in cui i formatori siano individuati nell’animato-

re digitale o nel team per l’innovazione digitale, così come previsti nel Piano na-

zionale scuola digitale, in funzione del loro ruolo istituzionale, è consentito docu-

mentare la selezione, allegando, in sede di rendicontazione, gli atti di individua-

zione di tali figure.”;

ACCLARATO il ruolo del prof. Vito Giorlando, docente in servizio presso questa Istituzione sco-

lastica  che  ricopre  il  ruolo  di  ANIMATORE DIGITALE,  giusta  nomina prot. 

3832/U del 8/04/2024 a seguito di designazione designazione ad Animatore Digi-

tale effettuata con delibera n. 7 al Collegio dei Docenti n. 2 del 11/09/2023;

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 

febbraio 2009, n. 2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammis-

sibilità delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali co-

finanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi opera-

tivi nazionali (P.O.N.)»;

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto PNRR “Animatore digitale: formazione del

personale interno”, CUP I44D22001480006, di avvalersi della collaborazione di 

n. 1 unità di formatore esperto, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento 

dell’incarico avente ad oggetto attività di formazione rivolte al personale scolasti-

co (DS, DSGA, personale docente e ATA) per promuovere la trasformazione digi-

tale nella didattica e nell’organizzazione scolastica con metodologie innovative e

il coinvolgimento dell’animatore digitale (in presenza, on line, sul campo, a spor-

tello, workshop, scambio di esperienze), per una durata non superiore a 34 ore;

pagina 2 di 4



Istituto Comprensivo Statale

“G. Lombardo Radice – E. Fermi”

VISTA  la dichiarazione prot. 4528 del 24/04/2024 resa dall’animatore digitale prof. Gior-

lando Vito ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla insussistenza di 

cause di incompatibilità /inconferibilità, o di conflitto di interessi ed il suo C.V. 

acquisito con nota prot. 4529 del 24/04/2024;

CONSIDERATO che il prof. Giorlando Vito risulta essere dipendente di questo Istituto e dunque 

si procederà alla stipula con il suddetto soggetto di una Lettera di Incarico;

CONSIDERATO  che il prof. Giorlando Vito viene nominato quale formatore esperto ed è incari-

cato dello svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano es-

sere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato 

e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e de-

gli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata e informatizzata per tut-

te le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo del-

le risorse del PNRR;

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale 

sulla protezione dei dati);

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001 riletto alla luce del 

punto 1 della citata nota prot. 24917 del 27 febbraio 2023 di autorizzazione per 

l’attuazione del progetto;

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013;

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte in-

tegrante e sostanziale dello stesso;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Dispo-

sizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Ammini -

strazione»,

DECRETA

• di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale 

del presente Decreto;

• di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto attività di formazione rivolte al perso-

nale scolastico (DS, DSGA, personale docente e ATA) per promuovere la trasformazione di-

gitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica con metodologie innovative e il coin-

volgimento dell’animatore digitale (in presenza, on line, sul campo, a sportello, workshop, 

scambio di esperienze), al prof. Giorlando Vito, nato ad Alcamo il 7/03/1965, c.f. GRLV-

TI65C07A176N, per un importo massimo pari a 1.737,05 € (millesettecentotrentasette/05 

euro), inteso quale importo lordo stato, rapportato alle ore effettivamente prestate (max 34

ore); 

• di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico;

pagina 3 di 4



Istituto Comprensivo Statale

“G. Lombardo Radice – E. Fermi”

• di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché 

nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Personale → 

Incarichi conferiti e autorizzati ai dipendenti (dirigenti e non dirigenti) ai sensi della norma-

tiva sulla trasparenza sopra richiamata.

Il DIRIGENTE SCOLASTICO

dott. Alberto Ruggirello
documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.

Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse

Allegati:

All. A: Schema di Lettera di Incarico.

pagina 4 di 4

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
dott. ALBERTO RUGGIRELLO
O = I.C. Lombardo Radice – Fermi
26/04/2024 08:45:39



Allegato A – Schema di lettera di incarico

Istituto Comprensivo Statale
“G. Lombardo Radice – E. Fermi”
Via U. Foscolo, 91015 CUSTONACI  (Trapani)      Telefono: 0923.1872080  https://lombardoradice-fermi.edu.it  Codice Univoco Ufficio: UF4ZXT

Codice Fiscale 80006340816 P. E. C.: tpic80900q@pec.istruzione.it e-mail: tpic80900q@istruzione.it

Custonaci lì, 26/04/2024

Al personale interessato

All’Albo on line

Al Sito web:

Sezione Amministrazione Trasparente

Sezione progetti PNRR

Agli atti

Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30  

dicembre  2020,  n.  178.  Decreto  del  Ministro  dell’istruzione 11  agosto  2022,  n.  222,  articolo  2  –  “Azioni  di 

coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR.

Cod. Identificativo progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-4926; CUP: I44D22001480006.Cod. Identificativo progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-4926; CUP: I44D22001480006.

Oggetto: Allegato A al Decreto di affidamento dell’incarico - Modello di Lettera di incarico.

L’Istituto comprensivo G. Lombardo Radice – E. Fermi, C.F. e  Partita IVA n. 8006340816 

con sede legale in Custonaci, via U. Foscolo s.n.c., in persona del Dott. Alberto Ruggirello, ivi do-

miciliato per la sua qualità di Dirigente scolastico pro tempore e legale rappresentante,

VISTI

il Decreto per il conferimento di incarico individuale, n. prot. […] del […];

PREMESSO CHE

• l’Istituto necessita di acquisire un supporto qualificato in ordine alle attività formative previ-

ste  dal  Progetto  PNRR  “Animatore  digitale:  formazione  del  personale  interno”,  CUP 

I44D22001480006, avvalendosi della collaborazione di n. 1 unità di formatore esperto, in 

possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto attività di for-



Allegato A – Schema di lettera di incarico

Istituto Comprensivo Statale

“G. Lombardo Radice – E. Fermi”

mazione rivolte al personale scolastico (DS, DSGA, personale docente e ATA) per promuo-

vere la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica con metodolo-

gie innovative e il coinvolgimento dell’animatore digitale (in presenza, on line, sul campo, a 

sportello, workshop, scambio di esperienze);

• il prof. […] risulta essere in possesso, come da curriculum vitae allegato, delle competenze 

necessarie allo svolgimento dell’attività e ricopre il ruolo di Animatore Digitale per l’Istitu-

zione scolastica;

• il prof. […] si è reso disponibile a ricoprire l’incarico in questione;

• non sussistono motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico in capo al soggetto In-

caricato derivanti da rapporti di coniugio, parentele o affinità entro il secondo grado con lo  

stesso, né altre situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

tanto ritenuto e premesso, con il presente atto (a seguire, anche «Lettera di Incarico» o «Lettera»),

l’Istituto, come in epigrafe rappresentato, conferisce a [NOME COGNOME] l’incarico di formatore 

esperto, avente ad oggetto attività di formazione, per una durata non superiore a 34 ore, nell’ambito 

del  progetto  “Animatore  digitale:  formazione  del  personale  interno”  con  codice  CUP 

I44D22001480006, secondo le modalità di seguito elencate:

1. l’Incarico prevede l’espletamento di attività di formazione rivolte al personale scolastico 

(DS, DSGA, personale docente e ATA) per promuovere la trasformazione digitale nella di-

dattica  e  nell’organizzazione  scolastica  con  metodologie  innovative  e  il  coinvolgimento 

dell’animatore digitale (in presenza, on line, sul campo, a sportello, workshop, scambio di 

esperienze);

2. le attività oggetto di incarico sono prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni stret-

tamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato con le risorse del  

PNRR, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di pro-

getto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del pro-

getto indicato in premessa;

3. l’Incaricato si impegna ad eseguire l’Incarico a regola d’arte, con tempestività e mediante la 

necessaria diligenza professionale, nonché nel rispetto delle norme di legge;

4. l’incaricato si impegna a svolgere le attività di cui al punto 1, al di fuori dell’orario di servi-

zio, secondo quanto previsto dalla nota autorizzativa del progetto prot. n. 24917, del 27 feb-

braio 2023, al paragrafo 1. Tempi di attuazione, modalità operative, indicatori e target;

pagina 2 di 3



Allegato A – Schema di lettera di incarico

Istituto Comprensivo Statale

“G. Lombardo Radice – E. Fermi”

5. l’incaricato si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal Codice di compor-

tamento dei dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, 

n. 105;

6. la durata dell’incarico decorre dalla data di emissione della presente lettera di incarico e fino 

al completamento delle attività previste per un numero di ore non superiore a 34;

7. non è ammesso il rinnovo dell’incarico. L’eventuale differimento del termine di conclusione 

dell’Incarico originario è consentito, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto 

e per ritardi non imputabili al prestatore, ferma restando la misura del compenso pattuito in

sede di affidamento dell’Incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste per la realiz-

zazione degli interventi dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento;

8. per l’Incarico conferito è pattuito un corrispettivo lordo non superiore a 1.737,05 € (Euro 

millesettecentotrentasette/05), importo inteso lordo stato, rapportato alle ore effettivamente 

prestate;

9. il corrispettivo di cui al presente articolo sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento 

delle attività previste e presentazione del relativo timesheet sulle ore effettivamente svolte 

dopo presentazione di dettagliata relazione finale, compatibilmente con le tempistiche di as-

segnazione  delle  risorse  da  parte  dell’Unità  di  missione  del  PNRR presso  il  Ministero 

dell’istruzione e del merito e l’effettiva disponibilità delle risorse da parte dell’Istituto;

Si allegano alla presente lettera di incarico:

• curriculum vitae dell’Incaricato;

• dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi;

Il DIRIGENTE SCOLASTICO

dott. Alberto Ruggirello
documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.

Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse

pagina 3 di 3


